CMV.
Proc. Nº II BP

FIs. 9/4
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 7 R 2021

Ementa: Requer informações sobre
placas e cartazes de propaganda e
ambulantes

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O vereador GABRIEL BUENO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos
regimentais,após aprovação em Plenário, que seja encaminhado à Exma. Senhora Prefeita Municipal,
o seguinte pedido de informações:

1. A quem compete a fiscalização de placas e propagandas afixadas em postes, árvores e

pontes na cidade?
2. Há um cronogramade fiscalização desse tipo de propaganda? Se sim, favor enviar.

Qual o valor de multa aplicada nessa situação?
4. Quanto a prefeitura já cobrou e quanto já arrecadou de multas com este tipo de

infração desde janeiro de 2021?
5. Quem fica responsável pela retirada dos “anúncios” irregulares? E o que acontece caso

não o faça?

6. A quem compete a fiscalização de vendedores ambulantes que vêm à cidade para
vendas de frutas, tapetes e outros artigos aos finais de semana?

7. Há um cronogramade fiscalização?Se sim, favor enviar.
8. Qual o valor de multa aplicada nessa situação? Existe algum outro tipo de punição além

de multa?
9. Quanto a prefeitura já cobrou e quanto já arrecadou de multas com este tipo de

infração desde janeiro de 2021?
10. Quais os canais os canais de denúncia para este tipo de prática, principalmente aos

finais de semana?Onde eles estão divulgados?
11. A prefeitura pretende realizar uma campanha de conscientização sobre as práticas

ilegais?
12. Se sim, quando? Se não, favor estudar a possibilidade;

Lad

RuaÂngeloAntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

IGT ol

CMN.
Proc. Nº EI 4 2
Fis. O
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Justificativa

Este vereador tem acompanhadoo crescimentodeste tipo de propaganda em postes, árvores e pontes

em nossa cidade, bem como a “invasão” de vendedores aos finais de semana, que de tudo
comercializam em seus veículos sem pagar impostos à prefeitura. Essas ações além de gerar
concorrênciadesleal com quem paga imposto, enfeiam nossa cidade gerando poluição visual e dando
a impressão de falta de organização.

Valinhos, 19 de julho de 2021   Vereador

Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

3064|